子青第２１９８号
[bookmark: _GoBack]　令和４年10月４日

大阪府子ども・若者支援地域協議会
各構成機関課（室）長　様
大阪府子ども・若者支援地域協議会事務局
福祉部子ども家庭局子ども青少年課長

「ひきこもり」に係る地域共生プラットフォーム整備構築事業における
     ＜対話交流イベント＞ひきこもりUXラウンジの開催について（通知）

日頃から、青少年健全育成に関する施策の推進に御協力をいただきお礼申し上げます。
さて、当課においては、青少年の社会参加、社会的自立に向けた支援のため、市町村の実情に応じた支援ネットワークが構築されるよう、各地域での取組みを推進しているところです。
令和４年度は、一般社団法人ひきこもりUX会議主催のもと、行政や民間団体等の連携体制をつくりながら、孤立状態に置かれているひきこもり当事者やその家族と支援者をつなげる「場」を設けることを目的に「ひきこもり」に係る地域共生プラットフォーム整備構築事業を実施します。その第二弾として、枚方市、泉佐野市にて「ひきこもり」の当事者同士、御家族同士、支援関係者同士がまずはリラックスして出会い、対話や交流を始めるための＜対話交流イベント＞ひきこもりUXラウンジを開催します。つきましては、関係機関への周知について御協力くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。
また、本事業は、「ひきこもり」状態にある方を支える行政・民間が立場を超えて連携し、お互いの強みを活かしながらセーフティーネットを築いていくためのものとなることも目的としておりますので、行政担当者の方も是非御参加ください。
　なお、本件につきましては、府の担当課を通じて、市町村の青少年行政主管課、困難を有する若者支援担当課、ひきこもり関連施策担当課及び生活困窮者自立支援制度主管課へも通知しておりますので、念のため申し添えます。

記

＜対話交流イベント＞ひきこもりUXラウンジin枚方＆泉佐野
（１）　開催日時・場所
	開催市
	日時
	場所

	枚方市
	令和５年1月18日（水曜日）
13時30分から16時30分まで
	枚方市立総合福祉会館ラポールひらかた
（枚方市新町2－1－35）

	泉佐野市
	令和５年1月19日（木曜日）
13時30分から16時30分まで
	泉佐野市立文化会館エブノ泉の森ホール
（泉佐野市市場東1－2－1）

（２）内容・対象者（詳細については、別添チラシ及び下記ホームページを御確認ください。）
　　　１部　オープニング
　　　　　　ひきこもり経験者による体験談　【対象：立場に関わらずどなたでも参加可能】

２部　対話交流セッション
　　　　　　・ひきこもりUX当事者会【対象：ひきこもり、生きづらさ等の当事者、経験者】
　　　　　　・ひきこもりUX女子会【対象：女性（自認含む）の方でひきこもり、生きづらさ等の当事者、経験者】
　　　　　　・つながる待合室　　 【対象：ひきこもり状態の御家族がいる方、支援に携わっている方等】

（３）参加費
　　　　無料

（４）申込み
　　　　不要　※気軽に御参加いただくために予約不要としていますが、会場が定める定員に達し次第、入場を制限する場合があります。予め御了承ください。

　（５）その他
　　　　詳細については、別添チラシ及び下記ホームページを御確認ください。
　　　https://www.pref.osaka.lg.jp/koseishonen/kowakasaichalle/hikikomori-lounge.html

大阪府福祉部子ども家庭局子ども青少年課
青少年育成グループ　　　　西内・新見
TEL：06-6941-7681 　 　FAX：06-6941-7679
E-mail：kodomoseishonen@gbox.pref.osaka.lg.jp